Amingolius Priscianus grāmaticus

Aminghus Tanecū

Auidin

Leutharius

Sindual

Odouacer

Agisthes Chartulari

basilicis studiosus satis: uigiliis & orationibus in tñ studens: ut plus supplicationibus ad eum p-  
fufis: q̄ armis bellicis uictoriã obtineret. Inter hæc Iustiniãno principe uita decedente: Iusti-  
nianus minor temp. ap̄ Constantinopolim regendã suscepit. His quoq; p̄tribus Narfes pa-  
trius: cuius ad oia studium uigilabat: Vitalem ep̄m Altinã ciuitatis: qui añ annos pluri-  
mos ad francoꝝ regem cõfugerat: hoc est ad Agothiensem ciuitatẽ tãdem apprehẽsum ap̄  
Siciliã exilio dãnauit. Igitur deleta uel sup̄ata Narfes omni gothoꝝ gente: & his quoq; de  
quibus diximus: pari mō deuictis: dum multum auri & argenti seu ceterarũ rerum diuiti-  
as acquisisset: magnã ab his p̄bus q̄ multa contra hostes eoꝝ laborauerat inuidiã pertulit: &  
contra eum Iustino Augusto & eius coniugi Sophiã in hæc uerba suggesterũt dicentes. Quia  
expedierat romanos gothis potius seruire: q̄ grãcis: ubi Narfes eunuchus imperat & nos  
uicio opprimat: & hoc noster piissimus princeps ignorat. Aut libera nos de manu eius: aut cer-  
te & ciuitatẽ Romanã & nos metip̄os gentibus tradimus. Cũq; hæc Narfes audisset: hæc bre-  
uiter rettulit uerba. Si male feci cum romanis: male inueniã. Tunc Augustus in tñ aduersus  
Narfesem cõmotus est: ut statim in Italiã Longinũ p̄fectum mitteret: q̄ Narfes locũ obtine-  
ret. Narfes uero his cognitis ualde p̄muit: & in tñ maxime a Sophia Augusta territus est: ut  
regredi ultra Constantinopolim nõ auderet. Cui illa inter cetera: q̄ eunuchus erat hoc fer-  
tur mandasse: ut cum puellis in Genetio lanã faceret pensans diuidere. Ad quã uerba Nar-  
fes dicitur hæc responsa dedisse. Talem se telam orditurum: qualem ipsa dum uiueret: de-  
ponere non posset. Itaq; odio metũq; exagitatus in Neapolim Campaniã ciuitatem secedens  
legatos mox ad Longobardos gẽtem dirigit: ut paupera Pãnoniũ rura defererent: & ad Ita-  
liã cunctis repletis diuitiis possidendã uenirent. Simulq; multimoda p̄mog; genera: aliarũ  
que rerum species: quã Italia ferax est mittit: quatenus eoꝝ ad ueniendũ aios possit allice-  
re. Longobardi læta nuncia: & quã ipsi p̄cipitabant: gratanter suscipiunt. Deniq; futuris com-  
modis aios atollunt: continuo ap̄ Italiã terribilia noctu signa uisa sunt: hoc est igneã aci-  
es in cælo apparuerunt: eos qui postea effusus est sanguine cõfruscantes. Narfes uero de Cam-  
pania Romam regressus: ibidem non post multum tempus ex hac luce subtractus est. Cu-  
ius corpus positum in loello plumbeo cum omnibus eiusdem diuitiis Cõstantinopolim est  
perlatum. Per hæc tempora apud Cõstantinopolim ut supra p̄missum est: Iustiniãnus  
minor regnabat: uir in omni auaritia deditus: contemptor pauperum: senatorum spoliator  
Cui tanta fuit cupiditatis rabies: ut archas iuberet ferreas fieri: in quibus ea quã rapiebat au-  
ri talenta congregaret. Quem etiam ferunt in hæresim pelagianã delapsum. Hic cum a di-  
uinis aurem cordis auerteret: iusto dei iudicio amisso rationis intellectu: amense effectus est:  
Hic & Tiberium Cæsarem adsciuit: qui ei palatium uel singulas prouincias gubernaret: ho-  
minẽ iustum: uilem: strenuum: sapientẽ: elemosynarium: in iudiciis æquum: in uictoriis  
clare: & q̄ his oibus supereminet uerissimũ christianũ. Hic cum multa de thesauris: quos  
Iustiniãnus aggregauerat: paupibus erogaret. Sophia Augusta frequentius increpabat eum:  
quod temp. redegisset in paupertatem: dicens. Quod ego multis annis congregaui: tu intra  
paucum tempus pdige dispergis. Aiebat autem ille. Confido in domino: quia non deerit  
penuria filio nostro: tantum ut pauperes elemosynam accipiant: aut captiui redimantur: hoc  
magnus thesaurus: dicẽte domino. Thesaurizate uobis thesauros in cælo: nbi neq; erugo: ne  
que tinea corrumpit: & ubi fures non effodiunt nec furantur. Ergo de his quã dñs tribuit cõ-  
gregemus thesauros in cælo: & dominus nobis augere dignabitur in sæculo. Cor. n. in quo sa-  
pientiã & scientiã intellectus habitat: thesaurum uerum & summũ semper possidet. Ex ue-  
ro autem sapientiã & scientiã intellectu caritas nascitur: quã cõmunicata quanto pluribus  
fuerit: tanto crescit fortius: At ubi caritas creuerit: quomō ex deo: qui caritas est: materiale  
communicatiuum deerit? Cap. iiii.

Agothienses ciuitas

Iustinianus minor

Vitales

Iustinus augustus

Sophia

Longinus

Cyngetiu

Longobardi sollicita ti a narfete italiam ingrediuntur

Prodigia

Tiberius cesar

Longobardi omnia uastant

Benedictus papa

Tiberius cõstantinus

Igitur cum Iustiniãnus. xi. annis regnasset: amentiam quam incurerat tandem cũ  
uita finiuit. Bella sane quã per Narfesem patritium gothis uel frãcis illata superi-  
us per anticipationem diximus: huius temporibus gesta sunt. Deniq; & qui Romã  
temporibus Benedicti papã uastantibus omnia per circuitum Longobardis famis  
penuria laboraret: multa frumẽtia milia nauibus ab Aegypto dirigens: eam sub studio miseri-  
cordiã releuauit. Mortuo igitur Iustiniãno: Tiberius Constantinus Romanorum regũ quin-  
quagesimus sumpsit imperium. Hic cum ut superius diximus Iustiniãno adhuc Cæsare pa-  
latium regeret: & multas quoti die elemosynas faceret: magnam ei dominus copiã submini-  
strauit. Nam deambulans per palatium uidit in pauimento domus tabulam marmoreã:  
in qua erat crux dominica sculpra: & ait. Crucem domini qua frontem nostrã & pectora mu-  
nire debemus: eam sub pedibus conculcamus: & dicto citius iussit eandem tabulam auferri  
de fossa. Qua leuata atq; erecta inueniunt subter & aliam hoc signum hñtem: qui & ipam ius-  
sit auferri. Quam nota reppererunt & tertiam: iussuq; eius cũ hæc fuisset ablata: inueniunt

magnum thesaurum habentem supra mille auri centenaria. Sublatumq; aurum paupibus  
adhuc abundantius q̄ consuetus fuerat largitur. Narfes quoq; patritius Italiã cum in quadã  
ciuitate intra Italiã domum magnam haberet: ad supra memoratam urbẽ aduenit: ibiq;  
in domũ suã occulte cisternã magnã fodit: in qua multa milia centenariorũ auri atq; argenti  
repositus: interfectusq; oibus confocis: uni tñ modo hoc p̄iuramentũ ab eo exigens commẽ-  
dauit. Defuncto uero Narfete: supradictus senex ad Cæsarem Tiberiũ ueniens dixit. Si mi-  
hi aliquid prodest inquit: magnam rem Cæsar dicam. Cui ille. Dic ait: quid uis: p̄derit. n-  
tibi: si quod nobis profuturum esse narraueris. Thesaurum inquit Narfes reconditum ha-  
beo: quod in extremo uitã positus celare non possum. Tunc Cæsar Tiberius gauisus mittit  
usq; ad locum pueros suos. P̄cedente uero sene hi sequuntur attentis: peruenienteq; ad ci-  
sternã: deopertãq; ingrediuntur: In qua tñ auri uel argenti reperitũ est: ut per multos dies  
uix a deportantibus potuisset euacuari. Quã ille pene oia secundum morẽ suum erogatio-  
ne largiflua dispensauit egenis. Hic cum augustalem coronã accepturus esset: eumq; secun-  
dum consuetudinẽ ad spectaculũ cum populis expectaret: insidias ei p̄parauit Sophia Augu-  
sta: ut Iustiniãnum Iustini nepotem ad dignitatem imperatoriam sublimaret. Itẽ per loca sa-  
cta prius procedens: deinde uocato ad se pontifice urbis cum consulibus ac p̄fectis palatiũ in-  
gressus indutus purpura: diademate coronatus: throno imperiali impositus: cum immensis  
laudibus in regni gloria est confirmatus: quod eius aduersarii audientes: nihilq; ei qui in do-  
minopem suam posuerat officere ualentes: magno sunt confusionis pudore cooperiti. Trã-  
actis autem paucis diebus Iustiniãnus pedibus se proiecit imperatoris ob meritũ gratiã .xy.  
ei auri centenaria deferens: quem ille secundum patientiã suã meritum colligens sibi in pa-  
latio assistere iussit. Sophia uero Augusta immemor promissionis quam quondam in Tibe-  
rium habuerat: insidias ei temptauit ingerere. P̄cedente autem eo ad uillam: ut iuxta ritũ  
imperiale. xxx. diebus ad uindemiam iocundaretur. Vocato clãm Iustiniãno: uoluit eum  
sublimare in regno: quo comperito Tiberius cursu ueloci Constantinopolim regressus: ap-  
prehensamque Augustam omnibus thesauris expoliari: solum ei uictum quotidianum in  
alimento relinquens. Segregatq; pueris eius ab ea: alios fidelibus suis posuit: qui ei pare-  
rent. Mandans prorsus ut nullus de anterioribus ad eam haberet accessum. Iustiniãnum ue-  
ro uerbis solummodo obligatum: tanto in posterum amore dilexit: ut filio eius filiam suã  
promitteret: rursumq; filio filiam suã expeteret. Sed hæc res minime quam ob causam ne-  
scio ad effectum peruenit. Huius exercitus ab eo directus per fas potentissime debellauit: ui-  
ctorque regrediens tantam molem prædã cum uiginti pariter elephantis detulit: ut huma-  
nã crederetur posse sufficere cupiditati. Ca. iiii.

Tiberius igitur Constantinus postquam imperium septem rexerat annis: sentiens si-  
bi diem mortis imminere: una cum consilio Sophiã Augustã Mauritium genere  
cappadocem uirum strenuum ad imperium elegit: ornataque suã filiam res-  
galibus ornamentis eam tradidit ei dicens. Sit tibi imperium meum cum hac puel-  
la concessum: utere eo felix: memor semper ut æquitate & iusticia delecteris. Hæc postquã  
dixit de hac luce ad eternam patriam migravit. Magnum luctum populis de sua morte reli-  
quens. Fuit enim summã bonitatis: in elemosynis promptus: in iudicio iustus: in uindicando  
cautissimus: nullum despiciens: sed omnes in bona uoluntate complectens: omnes diligens:  
ipse quoq; est dilectus a cunctis. Quo defuncto Mauritius indutus purpura: redimitus dia-  
demate: ad curiã p̄cessit: acclamatisq; sibi laudibus: largita populo munera: primus ex grã-  
corum gñe in impio confirmatus est. Hoc tpe Mauritius impator Chlidopto francoꝝ regi  
l. milia solidos p̄ legatos suos direxit: ut cum exercitu sup longobardos irrueret: eosq; de Ita-  
lia extermiaret: qui cum innumera francoꝝ multitudine in Italiã subito introiuit. Longo-  
barði uero in ciuitatibus se cõmuniẽtes intercurrẽtib; legatis: oblatiisq; muneribus pacem  
cum Chlidopto fecerunt. Qui cũ ad Gallias remeasset: cognito impator Mauritius: quia  
cum Longobardis foedus inierat: qd̄ ei ob detrimentũ longobardos dederat: repetere cepit.  
Sed ille itaq; uirtũ fretus potentia p̄ hac re nec rñsum reddẽ uoluit. His ita gestis Autheri  
rex Brixillũ ciuitatẽ sup Padi marginẽ positã expugnare aggressus est: in q̄ Dociruph dux a  
Longobardis confugerat: seq; partibus impatoris tradẽs: sociatus militibus Longobardorum  
exercitui fortiter resistebat. Iste ex sueuorũ: hoc est alamanorũ gẽte oriundus inter Longobar-  
dos creuerat: & quã erat forma idoneus: ducatus honorẽ meruerat. Sed occasione ulciscendã  
suã captiuitatis repit: cõtra Longobardos ilico arma surrexit. Aduersus quẽ Longobardi gra-  
ua bella gesserũt. Tandẽq; eum cũ militibus quos uuabat exupantes Raucennã cedere cõpu-  
lerunt. Brixillus capta est: muriq; eius usq; ad solũ destrudi sunt. Post hæc Autheri rex cum  
Smaragdo patritio: q̄ tunc Raucennã perat usq; in annum tertiu pacem fecit. Deniq; per Bene-  
dictũ papam Pelagius Romanã ecclesiã p̄t̄ifex absq; iussione principis ordinatus est: eo

Augustalis corõ Sophia na imperatoris

Mauritius impator

Chlidoptus Mauritius p̄m ex grãco gen re impator factus

Autheri Dociruph Brixilly Sueui Alamani

Smaragdo Pelagius Brixillus

Hehas  
Gregori)

Diluuu' q' post noe  
no' fuit  
Athehis fl.

Inguinaria pestilentia  
ab inguinibus dicta  
que precipue infesta  
tur  
Septiformis  
letania

Augustinus  
Melitus  
Ioannes  
Smaragdus  
Ioannes  
Vigili)  
Pelagius  
Seuerus  
Vindemio  
Antonius  
Seuerus

Synodus in  
maximi  
ano

Summ' &  
Auarres

quod Longobardi Romam per circuitum obsiderent: ne posset quisquam a Roma progre-  
di. Hic Pelagius Heliae aquilegensi episcopo nolenti tria capitula Calcedonensi synodo su-  
scipere epistolam satis utilem misit. Quam beatus Gregorius cum esset adhuc diaconus co-  
scripsit. Rursum Mauricius Augustus legatos ad Childepertum mittens: eum ut contra Lo-  
gobardos exercitum in Italiam dirigeret persuasit. Childepertus existimans suam adhuc ger-  
manam apud Constantinopolim uiuere: legatis Mauricii acquiescens: ut suam possit forore  
accipere: iterum aduersus Longobardos francorum exercitum ad Italiam direxit: contra quos  
dum Longobardorum acies properarent. Franci & Alamani inter se dissensionem habentes  
sine ullius coquisitione ad patriam sunt reuersi. Eo tempore fuit diluuium in finibus Vene-  
tiarum & Liguria: seu ceteris regionibus Italiae: quale post Noe tempora creditur non fuisse.  
Factae sunt lacunae possessiones seu uillae hominumque pariter & animatum magnus in-  
reritus. Destructa sunt itinera: dissipatae uiae. Tantum tunc Athesis fluiuius excreuit: ut circa  
basilicam sancti Zenonis martyris: quae extra Veronensis urbis muros sita est usque ad sup-  
iores fenestras aquae pertingerent. Licet sicut beatus Gregorius postea papa scripsit: in eadem  
basilicam aqua minime introiuit. Urbis quoque eiusdem Veronensis muri ex parte aliqua:  
eadem sunt inundatione subrupti. Facta est autem haec inundatio sextodecimo kalendas no-  
uembri. Sed & tanta corruscationes & tonitrua fuerunt: quanta fieri uix aestiuo tempore so-  
lent. Post duos quoque menses eadem urbs ueronensis magna ex parte incendio concrema-  
ta est: In hac diluuii effusione intantum apud urbem Romam fluiuius Tiberius excreuit: ut  
aquae eius super muros urbis influerent: & maximas in ea regiones occuparent. Tunc per al-  
ueum eiusdem fluminis cum multa serpentum multitudine draco etiam magnae miraeque  
magnitudinis per urbem transiens: usque ad mare descendit. Subsecuta est statim hanc inun-  
dationem grauissima pestilentia: quam inguinariam appellant: quae tanta populum stragi  
destinavit: ut de inextimabili multitudine uix pauci remanerent. Primumque Pelagium pa-  
pam uirum uenerabilem perculit: & sine mora extinxit. Deinde pastore interempto sepe  
populum extedit. In hac tanta tribulatione beatissimus Gregorius: qui tunc leuita erat: a cu-  
ris generaliter papa electus est: qui dum septiformem letaniam fieri ordinasset: unius pra-  
spatio dum hi deum precaretur: octuaginta ex eis subito ad terram corruentes spiritum exha-  
larunt. Septiformis autem letania dicta est: quia omnis urbis populosa beato Gregorio in se-  
prem partibus deprecaturus dominum est diuisus. In primo namq; choro fuit omnis clerus:  
in secundo omnes abbates cum monachis suis: in tertio omnes abbatis sae cum congregatio-  
nibus suis: in quarto omnes infantes: in quinto omnes laici: in sexto uniuersae uidae: in se-  
ptimo omnes mulieres coniugatae. Ideo autem de beato Gregorio plura dicere omittimus:  
quia iam ante aliquot annos eius uitam deo auxiliante teximus: in qua ea quae dicenda erant  
iuxta tenuitatis nostrae uires uniuersa descripsimus. Hoc tempore idem beatus Gregorius Au-  
gustinum & Melitum & Ioannem cum aliis pluribus monachis timentibus deum in Britanniam mi-  
sit: eorumque praedicatione ad Christum Anglos conuertunt. His diebus defuncto Helia aq-  
legensi patriarcha: postquam quindecim annis se sacerdotem gesserat: Seuerus huic succe-  
dens regendam suscepit ecclesiam: quem Smaragdus patritius ueniens de Rauenna in gradus  
per semetipsum basilicam trahens Rauennam eum in curiam duxit: cum alijs tribus ex Histria  
episcopis: id est Ioanne parentino & Seuero atq; Vindemio: necnon esset Antonio iam sene ec-  
clesiae defensore: quibus comminans exilia atq; uiolentiam inferens communicare compulit:  
Ioanne Rauennati episcopo trium capitulorum damnatori: quia tempore papae Vigili uel  
Pelagii Romanae ecclesiae desuerant societate. Exempto uero anno e Rauenna ad gradus  
reuersi sunt: quibus nec plebs communicare uoluit: nec ceteri episcopi eos receperunt. Sma-  
ragdus patritius a daemone non iuste correptus successorem Romanorum patritius acci-  
piens Constantinopolim remeauit. Post haec facta synodus decem episcoporum in Marti-  
niano congregatur: Vbi receperunt Seuerum patriarcham Aquilegensem dantem libel-  
lum erroris sui: quia trium capitulorum damnatoribus communicarat Rauennae. Nomina  
vero episcoporum: qui se ab hoc scismate continerunt haec sunt: Petrus de Altino clarissi-  
mus: Inge munus de Sabione: Angelus Tridentinus: Iunior Veronensis: Horontius Vicenti-  
nus: Ruiticus de Trauigo: Fonteus feltrinus: Agellus de Altino: Laurentius belunensis: Ma-  
tentius sulensis: & Adrianus polentis. Cum patriarcha autem communicauerunt isti epi-  
scopi: Seuerus Parentinus: Ioannes patritius: Vindemius & Ioannes.

Caput quintum.

**I**gitur Mauricius Augustus postquam unum & uiginti annis rexit imperium cum  
filiis Theodosio & Tiberio Constantinoque a Focacis: qui fuit strator patris pa-  
tricii occiditur. Fuit aut utilis rei publicae: nam saepe contra hostes dimicans:  
uictoriam obtinuit. Hunni quoque qui & Auarres appellantur: eius uirtute

deuicti sunt: His diebus defuncto Seuero patriarcha: ordinatur loco eius Iohannes abbas  
patriarcha in Aquilegia uetere: cum consensu regis: etiam Giulius ducis. In gradus quo-  
que ordinatus est a Romanis Candidianus antistes. Rursum mense nouembri: & decem-  
bri stella cometes apparuit. Candidiano uero defuncto apud gradus ordinatur patriar-  
cha Epiphanius: qui primicerius notariorum ab episcopis qui erant sub romanis: & ex illo te-  
pore coeperunt esse duo patriarchae. Focacis igitur ut praemisum est extincto Mauritio eiusq;  
filiis romanorum regnum inuadit. Per octo annorum curricula principatus est. Hic rogante  
papa Bonifacio statuit sedem romanae ecclesiae: ut caput eorum omnium ecclesiarum: quia eccle-  
sia constantinopolitana: primum se omnium ecclesiarum scribebat. Idem alio papa Bonifa-  
cio petente iussit in ueteri fano quod pantheon uocabatur: ablatis idolatriae foribus: eccle-  
siam beatae semper uirginis Mariae & omnium sanctorum martyrum fieri: ut ubi quondam  
omnium non deorum: sed daemioniorum cultus agebatur: ibi deinceps omnium fieret memo-  
ria sanctorum. Huius tempore parasimi & ueneti per orientem & aegyptum ciuile bellum fa-  
ciunt: ac sese mutua caede prosternunt. Persae quoque aduersus rempublicam grauissima bella  
gerentes multas romanorum prouincias & ipsam Hierosolimam auferunt: & destruentes ec-  
clesias: sancta quoque profanantes: inter ornamenta locorum sanctorum uel communium:  
etiam uexillum dominicae crucis abducunt. Contra hunc Focacem Heradianus: qui Afri-  
cam uexabat: rebellauit: atque cum exercitu ueniens: eum uita regnoque priuauit: remque  
publicam romanam Heradius eiusdem filius regendam suscepit. His diebus defuncto Hera-  
dio Augusto apud Constantinopolim Heradoneus eius filius cum matre Martina regni iura  
suscepit: rexitque imperium duobus annis. Quomodo descendente successit in loco eius Con-  
stantinus germanus eiusdem filius Heradii: imperauitque mensibus sex. Hoc etiam mortuo  
Constantinus eiusdem filius ad regni dignitatem ascendit: tenuitque regnum annis uiginti  
octo.

Ioannes abbas  
Giulius  
Candidianus  
Epiphanius  
Focacis  
Duo patriar-  
che quod ca-  
perunt es-  
Pantheo tem-  
pli diu-  
maris  
Focacis  
Parasimi  
Heradi  
Veneti  
Heradius  
Heradoneus  
Martina  
Constantinus germanus  
Constantinus  
Cesara

**C**irca haec tempora regis persarum coniunx nomine Casara de perfide exiens cum  
paucis suis fidelibus priuato habitu propter christianae fidei amorem Constantino-  
polim uenit. Quae ab imperatore honorifice suscepta post aliquot dies ut desidera-  
bat baptismum consecuta est: & ab Augusto de sacro fonte leuata est. Quod uir eius  
persarum rex audiens: legatos Constantinopolim ad Augustum direxit: quatenus eadem uxore  
sua redderet: qui ab imperatore uenientes: uerba regis persarum nunciant: qui requirebat su-  
am reginam. Imperator hoc audiens: remque omnino ignorans eius responsum reddidit dicens.  
De regina quam quaeritis fatemur nos nihil scire praeter quod ad nos haec aliqua mulier pri-  
uato habitu aduenit. Legati uero responderunt dicentes. Si placet nostro conspectui uolumus  
hanc quam dicitis mulierem uidere: quae cum iussu imperatoris aduenisset: mox ut eam le-  
gati conspiciunt: ad eius uestigia prouoluuntur: eiq; uenerabiliter quia eam uir suus require-  
ret suggerunt. Quibus illa respondit. Ite renunciate regi uestro & domino: quia nisi sicut ego  
iam credidi ita & ipse in christum crediderit me iam ultra consortem tori habere non poterit  
Quid multa? Legati reuersi ad patriam uniuersa quae audierat regi renunciant. Qui nihil  
moratus cum sexaginta milibus uiris Constantinopolim pacifice ad imperatorem uenit: a quo  
gratanter & satis digne susceptus est: qui cum uniuersis christum dominum credens pariter  
cum omnibus sacri baptismatis unda perfusus: & ab Augusto de fonte leuatus catholica fide  
confirmatus est multisq; muneribus ab Augusto honoratus: accepta sua coniuge laetus & gau-  
dens ad suam patriam repedaui.

Caput septimum.

**H**is diebus Constantinus: qui & Constans est appellatus: Italiam a Longobardo  
rum manu eruere cupiens Constantinopolim egressus per littora iter habens: Athe-  
nas uenit. Indeque mare transgressus Tarentum applicuit. Qui tamen prius ad so-  
litarium quendam: qui prophetiae spiritum habere dicebatur abiit: studiose ab eo  
sciscitans utrum gentem Longobardorum quae in Italia habitabat superare & obtinere posset  
a quo cum seruus dei spatium unius noctis expetisset: ut pro hoc ipso dominum supplicaret:  
facto mane ita eidem Augusto respondit. Gens Longobardorum superari modo ab aliquo  
non potest: quia regina praedam ex alia prouincia ueniens: basilicam beati Ioannis baptistae  
in Longobardorum finibus construxit: & propter hoc ipse beatus Ioannes pro Longobar-  
dorum gente continuo intercedit. Veniet autem tempus quando ipsum oraculum habe-  
bitur despectui: & tunc gens ipsa periet. Quod nos ita factum esse probauimus: quia ante  
Longobardorum perditionem eandem beati Iohannis Basilicam: quae utique in loco: qui  
Modieta dicitur est constituta: per uiles personas ordinari conspeximus: ita ut indignis  
personis & adulteris non uita merito: sed praemio datione largiretur. Igitur ut dixi-  
mus cum Constans Augustus Tarentum uenisset: egressus exinde Beneuentanorum fines

Constantinus q &  
Constans dicitur  
Ioannes bap-  
ta longobar-  
dorum pro  
pugnator  
Modieta

Luceria inuasit: omnesq; per quas pene uenerat Longobardorum ciuitates cepit. **Lucerianq;** opulentam Apuliae ciuitatem expugnatam fortius inuadens diruit; & ad solum usque proftrauit. **Agerentiam** sane propter munitissimam loci positionem capere minime potuit. Deinde cum omni suo exercitu Beneuentum circumdedit: & eam uahementer expugnare cepit. Vbi tunc **Romaldus** filius adhuc iuuentulus ducatum tenebat: qui statim ut imperatoris aduentum cognouit: nutrimum suum nomine **Sesualdum**; ad patrem **Grimoaldum** transpadum direxit. Obsecrans eum ut quantocius ueniret: filioq; suo ac beneuentanis; quos ipse nutrierat potenter succurreret. Quod **Grimoaldus** rex audiens: statim cum exercitu filio laturus auxilium Beneuentum pergere cepit. Quem plures ex Longobardis in itinere relinquentes: quia expo-lia sset palatium; etiam non reuersurus repeteret Beneuentum. Exercitus interim **Constantis** Beneuentum diuersis machinis uahementer expugnabat: & contra **Romaldus** cum Longobardis fortiter resistebat. Qui quanuis cum tanta multitudine congregi manu propter paucitatem exercitus non auderet: frequenter tamen cum expeditis iuuenibus hostium castra irrumpens: magnas eis dem inferebat undiq; clades. Cumq; **Grimoaldus** eius pater iam properaret eundem nutrimum eius: de quo praemisimus: ad filium misit: qui ei suum aduentum nunciaret: qui cum prope beneuentum uenisset a graecis captus: imperatori delatus est: qui ab eo unde ueniret requirens: ille se a **Grimoaldo** rege uenire dixit: eundemq; regem citius aduentare nunciavit. Statimq; imperator territus: consilium cum suis inuit: quatenus cum **Romaldo** de pacisceretur: ut Neapolim possit reuertii: acceptaq; obsequio de **Romaldo** forore: cui nomen **Gisafa** fuit: cum eodem pacem fecit. Eius uero nutrimum **Gesualdum**; ad muros duci praecipit: mortem eidem minatus: si aliquid **Romaldo** aut ciuibus de **Grimoaldi** aduentu nunciaret. Sed potius quidem asseueraret: eundem uenire minime posse. Quod ille se facturum ut ei precipiebatur promissit: sed cum prope muros aduenisset: uelle se **Romaldo** uidere dixit: quo cum **Romaldus** citius aduenisset: sic eum allocutus est. **Constantis** esto domine **Romalde**; & habens fiduciam: noli turbari: quia tuus genitor citius tibi praebiturus auxilium aderit. Na scias eum ista nocte iuxta **Saticum** fluuium cum ualido exercitu manere tantum obsecro: uim misericordiam exhibeas cum mea uxore & filiis: quia gens ista perfida me uiuere non sinet. Cumq; hoc dixisset: uisui imperatoris caput eius abscessum: atq; cum belli machina: quam petrarum uocant in urbem proiectum est. Quod caput **Romaldus** sibi iussit deferri: idque iachrymis osculatus: dignoq; in loco tumulari praecipit. Metuens subito **Grimoaldi** regis aduentum imperator: dimissa beneuenti obsidione Neapolim proficiscitur: cuius tamen exercitum **Micola** capuanus comes: iuxta fluenta caloris fluminis: qui usq; hodie pugna dicitur: uahementer attriuit. Postquam uero imperator Neapolim peruenit: unisex eius opimatus cui nomen **Saburrus** erat: ab Augusto ut fertur uiginti milia militum expetit. Seq; cu **Romaldo** pugnatum: uictoremq; sponndit. Qui cum accepto exercitu ad locum cui nomen **Foritius** est: aduenisset: ibiq; castra posuisset. **Grimoaldus** qui iam Beneuentum aduenerat: haec audiens: contra eum proficisci uoluit. Cum tunc **Romaldus**. Non est opus inquit: sed tantum nobis partem de uestro exercitu tribuite. Ego deo fauente cum eo pugnabo: & cum uice-ro maior utiq; gloria potentiae uestra ascribetur. Factumq; est ut accepta aliqua parte de patris exercitu: pariterq; cum suis hominibus contra **Saburrum** proficiscitur: qui prius q; bellum cum eo iniret: a quattuor partibus tubas insonare praecipit. Cumq; utraq; acies forti intentione pugnarent: tunc unus de regis exercitu nomine **Amangus**: qui contum regium ferre erat solitus: quendam Graeculum eodem contu utriq; manibus fortiter percutiens: de sella super quam equitabat sustulit: eumq; in aera supra caput suum leuauit. Quod cernens graecum exercitus: immenso pauore perterritus in fugam conuertitur: ultimaq; pernicie caesus: sibi fugiens mortem: **Romaldo** & Longobardis uictoriam peperit. Ita **Saburrus**: qui se imperatori suo uictoriae trophaeum de Longobardis promiserat patrare: ad eum cum paucis remeans: ignominiam deportauit. **Romaldus** uero patrata de inimicis uictoria: Beneuentum triumphans ingressus est: patriq; gaudium: & cunctis saeueritatem sublato hostium timore conuexit. At uero **Constantis** Augustus: cum nihil se contra Longobardos gessisse conspiceret: omnes saeueritiae suae minas contra suos: hoc est romanos controrsit. Nam ingressus Neapolim Romam perrexit: cui sexto ab urbe miliario **Vitalianus** papa cum sacerdotibus & romano populo occurrit. Qui Augustus cum ad beati Petri lumina peruenisset: obtulit ibi pallium auro textum: & manens apud Romam diebus duodecim omnia quae fuerant antiquitus instructa ex aere: in ornamentum ciuitatis deposuit in tantum ut etiam basilicam beatae Mariae: quae aliquando Pantheon uocabatur: & condita fuerat in honorem omnium deorum: & iam ibi per concessionem superiorum principum: locus erat omnium martyrum discoperiret: regulasq; aereas exinde auferret: easque simul cum omnibus aliis ornamentis Constantinopolim transmitteret. Deinde reuersus imperator Neapolim in itinere tyreno perrexit ciuitatem regiam.

Luceria  
Agerentia  
Romaldus  
Sesualdus  
Grimoaldus  
Gisa  
Gesualdus  
Saticus fl.  
Calor fl.  
Saburrus  
Foritius  
Amangus  
Vitalianus  
Pantheon  
Aerog tegule templi  
pantheon

Ingressusq; Siciliam per in dictionem septimam habitauit Syracusas: & tales afflictiones in suo populo seu habitatoribus uel possessoribus Calabriae: Siciliae: Africae: atq; Sardiniae excuit: quales antea nunq; audita sunt: ita ut etiam uxores a maritis uel filia parentibus separentur. Sed & alia multa & inaudita harum regionum populi sunt perpeffi: ita ut alicui spes uitae non relinqueretur. Nam & uasa sacra: uel cimelia sanctarum dei ecclesiarum: imperia: li iussu: & graecorum auaritia sublata sunt. Mansit autem imperator in Sicilia ab in dictione septima: usq; in duodecimam. Sed tandem tantarum iniquitatum poenas luit. At qui dum se in balneo laualet: a suis extinctus est. Et ibidem magna cum solennitate a suis ut decuit tumulo traditus est: **Caput octauum.**

**I**nterfecto igitur apud Syracusas Constante ipatore Meretius in Sicilia regnum arripuit. Sed absq; orientalis exercitus uoluntate: contra quem Italiae milites: alii p Histria: alii p ptes Capanae: alii uero a partibus Africae & Sardiniae uenientes: in Syracusas eum uita priuarunt. Multiq; ex iudicibus eius obruncati Constantinopolim pducti sunt: cu qbus pariter & falsi imperatoris caput est deportatum. Haec audiens gessarracenus: quae iam Alexandriae & aegyptu puaferat: subito cu multis nauibus uenientes: sicilia inuadit. Syracusas ingrediuntur multaq; stragem faciunt populog: uix paucis eui detribus p munitissima castra & iuga cofugerunt motiu Auferetes quoq; praedam nimiam & oem illu quem Constantis Augustus a Roma abstulerat ornatum i re & diuersis speciebus: sicq; Alexandria simul reuersi sunt. Porro regis filia: qua de Beneuento obsidis noie sublata diximus: Sicilia ueniens die suu clausit extremu. Igitur extincto ut diximus apud Sicilia Constante Augusto: punitoq; qui ei successerat Meretio tyrano: romanog; regnu Constantinus Constantii Augusti filius suscepit regedu: romanisq; principatus est annis decē & septē. Constantii sane temporibus Theodorus archiepiscopus & Adrianus histribus abbas extens: uir aequae doctissimus a Vitaliano tunc papa missi in Britannia: plurimas ecclesias Anglorum doctrinae ecclesiae fruge fecerunt. E qbus etia Theodorus archiepiscopus peccatiu iudicia qris. Sed pro uno quoq; peccato q; poenitere debeat: mirabili & discreta consideratione uenustissime ac multu notabiliter descripsit. Dum haec geruntur: haereticus apud Constantinopolim orta est: quae ita opinado errauit: quia una in dno nro iesu xpo uoluntate & operatione asseuerabat. Haec aut haereticus excitauit Gregorius patriarcha constantinopolitanus: Macharius Pirrus Paulus & Petrus. Qua ob cam Constantinus Augustus centum quinquaginta episcopos cogregari fecit: inter quos uerunt etia legati sanctae romanae ecclesiae missi ab Agathone papa Ioannes diaconus: & Ioanes Portuensis episcopus: qui oes eandē haereticus damnauerunt. Ea hora tantae araneae telae in medio populi ceciderunt: ut oes mirarentur: ac per hoc significatu est: quod sordes haereticus prauitatis depulsa sunt: & Gregorius quide patriarcha correctus est. Cateri uero in sua defensione perseuerates: anathematis sunt ultione copulsi. Eo tempore Damianus Tycinensis ecclesiae episcopus sub noie Mansueti Mediolanensis archiepiscopi: ac de causa satis uilem: rellaq; fidei epistola coposuit: quae in praefata synodo non medio cre suffragiu tulit. Recta autē & uera fides est: ut sicut in domino nostro iesu christo duae sunt naturae: hoc est dei & hominis: sic etia duae credantur esse uoluntates siue operationes. Vis audire de eo quod deitatis est: Ego inquit & pater unum sumus. Vis audire quod humanitatis: Pater maior me est. Certe secundum humanitatem cum euagelista ait: iesus autē dormiebat i puppi super ceruical. Vide diuinitatem: Tunc surgens imperauit uentis & mari: & facta ē tranquillitas magna. Haec est sexta synodus uniuersalis Constantinopoli celebrata: & graecorum sermone conscripta: tempore papae Agathonis: & obsequente & resistente Constantino principe intra septa palatii sui. **Caput nonum.**

**D**ehinc apud Constantinopolim imperator moritur Constantinus: & eius minor filius Iustinianus romanorum regnum suscepit: cuius per decem annos gubernacula tenuit: ac Africam a farracenis abstulit & cum eisdem pacem terra mariq; fecit. Hic Sergium pontificem: quia in errorem illius synodi: quam Constantinopoli fecerat: fauere & subscribere noluit: misso Zacharia protospatario suo iussit Constantinopolim deportari. Sed militia Rauennae: uicinarumq; partium: iussa principis nefanda contempnens: eundem Zachariam cum contumeliis ab urbe Roma & iniuriis expulit. Contra hunc Iustinianu Leo augustalem dignitatem arripens: eum imperio priuauit: regnumq; romanorum tribus annis regens: Iustinianum exulem in Ponto seruauit. Rursusq; Tyberius contra hunc Leonem insurgens: regnum eius inuasit. Eumq; toto quo ipse regnauit tempore in eadem ciuitate in custodia permaxima tenuit. Hoc tempore Aquilegiae ob imperitii fidei: quantum uniuersale concilium suscipere diffidit: donec salutaribus beati papae Sergii monitis instructa: & ipsa huic cum ceteris Christi ecclesiis annuere consentit. Facta est autem haec synodus Constantinopoli temporibus papae Iulii sub Iustiano principe contra Theodorum: & omnes haereticos: qui beatam Mariam solum hominem non deum: & hominem genuisse affir-

Inductio septima  
Cimelia .i. reliquiae dicitur graeca  
Meretius  
Sarraceni  
Constantinus constantij filius  
Theodorus  
Adrianus  
Vitalianus  
Gregorius patriarcha constantinopolitana  
Macarius  
Pyrrhus  
Paulus  
Petrus  
Agatho papa  
Ioannes diaconus  
Ioannes portuensis  
Damianus  
Mansuetus  
Synodus sexta constantinopolitana  
Iustinianus  
Sergius  
Zacharias  
Leo  
Tyberius  
In ponto  
Sergius  
Iulius  
Theodorus haereticus  
Synodus alia constantinopolitana

Anchis

Terebellus

Leo

Tiberius

In ponto

Gallicius

Cyrus

Philippus

Philippus

qui et

Dardanis

Constantinus

papa

Anastasius

Arthemius

Alexarchus

Scholasticus

Anastasius

Arca

Theodosius

Leo

Lintpradus

Paulus

Peredeo

Leo impator imaginis  
formae concemari  
fecit repugnante  
germano patriarcha

Germanus

Anastasius

10. Iul. 467

mant: In qua synodo catholice est institutum: ut beata Maria semper uirgo Theothocos di-  
ceretur: quia sicut catholica fides habet non solum hominem: sed uere deum & hominem genuit.  
Hoc tpe apud Gallias in francog: regnu Anchis Arnulfi filius: qui de noie Anchise quoda tro-  
iani creditur appellatus: sub noie maioris domus gerebat principatu. At uero Iustinianus qui  
amisso principatu in pto exulabat: auxilio Terebelli Burgarog: regis regnu rursus recipiens  
eos qui se expulerat patritios occidit. Leone quoq: & Tiberiu qui locu eius usurparat: cepit:  
& in medio circo cora oi populo iugulari pcepit. Gallicinu uero patriarcha Costantinopoli-  
tanu erutis oculis Romam misit: Cyruq: abbatem qui eu in pto exule aluerat: epm in loco Gallici-  
ni constituit. Hic constantinu papa ad se uenire iubes: honorifice suscepit ac remisit. Quem pro-  
stratus i terra pro suis peccatis itercedere rogas: cuncta eius ecclesie priuilegia renouauit. Qui  
cu exercitu in pto mitteret: ad coprehedendu Philippu: que ibi relegauerat: multu eu idē  
uenerabilis papa pbibuit: ne hoc facere deberet. Sed in inhibere no potuit. Exercitus quoque  
missus contra Philippu fuerat ad parte se Philippici cotulit: euq: imparore fecit: qui Costanri-  
nopolim contra Iustinianu ueniens: cu eo ab urbe miliario duodecio pugnauit: uicit & occidit:  
regnuq: eius adeptus ē. Impauit autē Iustinianu cu filio Tiberio i hac se da uice annis sex: que  
Leo i expulsioe illius nauibus detruncauit. Qui post itera assumpto ipio: quoties desuete gut-  
ta reumatis manu dererit: pene toties aliquos ex his q contra eu fuerat: iugulari pcepit. Atue-  
ro Philippicus q & Dardanis postq ipiali dignitate confirmatus ē. Cyre de quo dixeramus de  
pontificatu eiecu ad gubernadu monasteriu suu: Ptozum redire pcepit. Hic Philippicus Con-  
stantino papa Ihas prauu dogmatis direxit: quas ille cu apostolica sedis consilio respuit: & huius  
rei ca fecit picturas i porticu sancti Petri: que & gesta sex sanctag: synodu uniuersalu cotiner-  
na & huiusmodi pictura cu herentur in urbe regia Philippicus iusserat auferri. Statuit popu-  
lus ne heretici ipatoris nomen aut charta aut figura solitas suscipent. Unde nec eius effigies i  
ecclesia introducta est: nec nomen ad missarum solennia platum. Cap. x.

**H**ic cum annu unum & sex mensibus regnu gessisset: contra eu Anastasius: q & Arthemius  
us dictus est insurges: eum regno expulit: oculisq: priuauit: nec in occidit. Hic Ana-  
stasius Ihas Constantino papa Romam p scholasticum patritium & ex archu Italiae dire-  
xit: quibus se fauore catholice fidei: & sancte sexte synodi uel cociliu pdicatorē esse  
declarauit. Hoc tpe Anastasius ipator classe in Alexandria contra sarracenos direxit: cuius exer-  
citus ad aliud uersus comu ab itinere medio Costantinopolitanu urbē regressus: Theodosiu  
orthodoxu ingrens: ipatorē elegit. Atq: coactu in solio ipiali confirmauit. Qui Theodosius  
apud Nicea ciuitate Anastasiu grau pmo uicit: datoq: sibi sacrameto eu clericu fieri: ac psby-  
teru fecit ordinari. Ipse uero ut regnu suscepit: mox in regia urbe imaginē illa uenerada i qua  
sanctae synodus erat depicta: & a Philippico fuerat deiecta: pristino in loco erexit. His die-  
bus ita tiberis fluuius inundauit: ut alueu suu egressus: multa romanae fecerit exitia ciuitati:  
ita ut uia lata ad unā & semis staturā excreceret. Atq: sci Petri usq: ad pote miliu aqua descē-  
dētes cōtingerēt. Mā sit aut diebus septē: donec a genibus Ieremias crebras ciuibus octauo demū  
die reuersa sunt. Inter hac defuncto ipatore Theodosio: q uno solū mō iperiu rexerat anno:  
eius in loco Leo Augustus subrogatur. Hoc ē tpe eadē sarraceno gens cu imēso exercitu Co-  
stantinopoli circū dedit: ac p cotinuū trieniū obsedit: donec ciuibus multa instatia ad deū cla-  
mātibus: plurimi eog: fame & frigore: bello: pestilētia: fameq: pirēt: ac sic ptes obsidionis ab-  
scenderēt. Qui inde egressi uulgarog: gentē: quae est supra danubiū: bello aggrediūtur: & ab  
hac quoq: uicti: ad suas naues refugiūt. Qui cu altū peterēt: irruēte subita tēpestare plurimis  
ēt meris siue cōtritis nauibus pierūt. Intra Costantinopolim uero trecēta milia pestilētia pie-  
runt. Hac tēpestare Leo ipator apud Costantinopolim scōg: imagines de positas incēdit: roma-  
noq: potifici similia facere si impialē gām hīe uellet: mādauit. Sed potifex hoc facere cōte-  
psit: oēs quoq: Rauēnae exercitus uel Venetiag: talibus iussis uno aīo restiterūt: & nisi eos potifex  
phibuisset: impatorē sup se constituere aggressi fuissent. Eo tpe Lōgobardog: rex Lintprā-  
dus Rauennā obsedit: classem iuasit atq: destruxit. Tūc Paulus patritius extra Rauennā misit  
qui potificē interimerēt. Sed Lōgobardis p se defēsiōe potificis repugnātibus: Spoletanis in  
solario positus: & ex aliis ptibus Lōgobardis tuscis resistētibus: consiliū rauēnatū dissipatum  
est. Rursus cu Rauennā Lintprādus regis nepos: & Peredeo Vicētinus dux obtinerent: irruētī-  
bus subito Venetis: Lintprādus ab eis captus est. Peredeo uiriliter pugnās occubuit. Per idem  
tēpus Leo Augustus ad peiora progressus est: ita ut cōpelleret omnes Constantinopolim habi-  
tantes: tam ui q blandimentis: ut deponerent ubicunq: haberent imagines: tam saluatoris quā  
eius sanctae genitricis uel omnium sanctorum: easq: in medio ciuitatis incendio concremari fe-  
cit: & quia pleriq: e populo tale scelus fieri praepediebant: aliquanti ex eis capite truncati: alii  
parte corporis mulēti sunt. Huius erroris Germanus patriarcha non consentiens: a propria  
se de depulsus est: & eius in loco Anastasius praesbyter ordinatus est.

In hoc codice continentur uita imperatorum romanorum a diuo Iulio Caesare usque ad Nu-  
merianum a diuersis auctoribus elegantissime compositae:

Caii Suetonii Tranquilli de uita. xii. Caesarum libri. xii:

- Hadriani uita per Helium Spartianum.
- Aelii Veri uita per Helium Spartianum.
- Antoninus Pius per Iulium Capitolinum.
- Marcus Antonius philosophus per Iulium Capitolinum.
- Verus per eundem Iulium Capitolinum.
- Didius Iulianus per Helium Spartianum.
- Commodus Antoninus per Helium Lampridium.
- Helius Pertinax per Iulium Capitolinum.
- Auidius Cassius per Vulcatium Gallicanum.
- Seuerus per Helium Spartianum.
- Pescennius Niger per Helium Spartianum.
- Antoninus Caracalus per Helium Spartianum.
- Antoninus Geta per Helium Spartianum.
- Antoninus Varius Heliogabalus per Helium Lampridium.
- Diadumenus Antoninus per Helium Lampridium.
- Opilius Macrinus per Helium Lampridium.
- Clodius Albinus per Helium Lampridium.
- Alexander Seuerus per Helium Lampridium.
- Miximinus pater & filius per Iulium Capitolinum.
- Gordiani tres per Iulium Capitolinum.
- Maximus siue Pupienus: & Balbinus per eundem.
- Valeriani duo per Iulium Capitolinum.
- Galieni duo per Iulium Capitolinum.
- Saloninus Galienus per Iulium Capitolinum.
- Triginta tyranni per Iulium Capitolinum.
- Cynades. Posthumi duo. Lollianus.
- Victorini duo. Marius. Ingenus.
- Regillanus. Aureolus. Macrini duo.
- Quietus. Odenatus. Herodes.
- Meonius. Balista. Valentes duo.
- Piso. Aemilianus. Saturninus.
- Tetrici duo. Trebellianus. Herennianus.
- Timolaus. Celsus. Zenobia.
- Victoria. Titus. Cenforinus.
- Diuus Claudius per Trebellianum Pollionem.
- Diuus Aurelianus per Flauium Vopiscum.
- Tacitus per eundem. Florianus per eundem.
- Probus per eundem. Firmus per eundem.
- Proculus per eundem. Bonofus per eundem.
- Carus per eundem. Carinus per eundem.
- Numerianus per eundem Flauium Vopiscum.

Eutropii: ac Pauli Diaconi de gestis romanorum historia ab urbe condita usq: ad Anastasii  
tempora seriatim ac succincte notata:

Habescandi de lector Caesaru uitas paruo aere: quas olim anxius quaerebas maxima lucubra-  
tione a uiris praestantissimis emendatas.  
Quae omnia accuratissime Venetiis impressa sunt per Bernardinum nouariensem anno a na-  
tali christiano. M. cccc. lxxxviii. Kal. octobribus.

F I N I S

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Main body of faint, illegible text, appearing as bleed-through from the reverse side of the page.

A list of names or terms, possibly bleed-through from the reverse side, arranged in two columns.